



Národní archiv

Archivní 2257/4, 149 00 Praha 4
telefon: +420 974 847 240
e-mail: posta@nacr.cz
ID datové schránky: fe3aixh
<http://www.nacr.cz>



NACRX005DDLZ

Vážený pan

██████████
██████████
██████████
Švýcarsko

(ID datové schránky: ██████████)

Dne: 15.2.2024 | Č. j.: NA- 733-2/01-2024
Vaše č. j.: sine

| Vyřizuje/tel.: Šimůnková / 974 847 351

Odpověď na žádost podle zákona 106/1999 Sb.

Vážený pan ██████████

Národní archiv Vám níže zasílá odpovědi na Vaše dotazy, které jste v režimu zákona 106/1999 Sb. zaslal prostřednictvím e-mailu Národnímu archivu dne 4. 2. 2024. Odpověď na Vaši žádost a v souladu se zákonem zasíláme do Vaší datové schránky.

Otázka:

1) Kdy a proč přestal fungovat portál "Badatelna.eu", na němž byly přístupné též archivní pomůcky NA?

Odpověď:

Badatelna.eu byl projekt soukromé společnosti LemonBone, jehož prvotním záměrem bylo zpřístupnění archivních pomůcek českých archivů. Provoz domény badatelna.eu, provozované soukromým provozovatelem LemonBone byl po několika letech přerušen. Od června 2022 je doména registrována registrátorem TLD Registrar Solutions Ltd a na doméně běží s archivy nesouvisející provoz. Bližší údaje vzhledem k soukromoprávní povaze projektu nejsou Národnímu archivu známy.

Otázka:

2) Existuje k portálu "Vademecum" nějaká koncepce o jeho dalším rozvoji? Pokud ano, prosím o její poskytnutí.

Odpověď:

Vývoj stávajícího portálu "Vademecum" byl ukončen, v současné době probíhá vývoj nové aplikace pro prezentaci archivních pomůcek a digitalizovaných archiválií Národního archivu. Ke zprovoznění nové prezentační aplikace dojde v průběhu roku 2024.

Otázka:

3) Proč jsou na portálu "Vademecum" přístupné jen některé analogové (naskenované) pomůcky, a jiné zase ne?

Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j.

BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821

Odpověď:

Z důvodu probíhajícího přechodu na novou aplikaci prezentující archivní pomůcky a digitalizované archiválie Národního archivu byl zastaven proces importu analogových (naskenovaných) archivních pomůcek do portálu „Vademecum“. V návaznosti na vývoj nové prezentační aplikace probíhá převod analogových (naskenovaných) pomůcek do elektronické podoby, v níž budou v této aplikaci zveřejněny.

Otázka:

4) Např. nejsou k dnešnímu datu přístupné pomůcky k těmto fondům: ÚV KSČ - Generální sekretariát (100/1, č. pomůcky: 1261) a Klement Gottwald (1938 - 1953, 100/24, č. pomůcky: 1490). Prosím o její poskytnutí formou digitální kopie.

Odpověď:

Tyto archivní pomůcky Vám již na Vaši žádost byly příslušným oddělením Národního archivu dne 13. 2. 2024 poskytnuty.

5) V NA ČR existuje dle nové organizační struktury, platné od 1. ledna 2024, 8. oddělení digitálního archivu a digitálních služeb. Již předtím existoval v NA ČR organizační útvar zabývající se digitalizací archiválií. K oblasti digitalizace a zpřístupnění digitalizovaných archiválií mám následující dotazy:

1. Jaký je aktuální stav dosavadních výsledků a koncepce rozvoje tzv. Národního digitálního archivu (NDA)? Ve Výroční zprávě 2022 (jedná se o poslední výroční zpráva, která je k dnešnímu dni publikována) se mi nepodařilo k tomu nalézt informace. Také z webu NA ČR, kde se nachází popis projektu NAD zde a projektu NAD II zde, nejsou aktuální stav dosavadních výsledků a aktuální koncepce rozvoje NAD patrné.

Odpověď:

Aktuální stav je průběžně pravidelně prezentován na veřejných akcích týkajících se příslušné tematiky, v současné době zejména v oblasti výběru a ukládání archiválií.

Viz např. <https://www.cnz.cz/2023/11/12/konference-cnz-2023-zprava-a-videozaznam/>, <https://2023.issz.cz/program/> (J. Bernas, Zpráva o stavu Národního digitálního archivu) a jiné. Odkazy na tyto akce zveřejňujeme na webových stránkách Národního archivu:

<https://www.nacr.cz/vyzkum-publikace-akce/konference-a-seminare>,

a také na stránkách Národního archivního portálu:

<https://portal.nacr.cz/cro/metodicke-seminare/>.

2. Na stránce webu NA ČR, která je věnována projektu NAD II (viz [zde](#)), je uvedeno následující: "Archivní portál se po naplnění cílů projektu stane uživatelsky komfortním místem, jež umožní oprávněnému uživateli formulovat požadavek na informace a data uložené v NDA a tyto informace a data mu poskytne a zobrazí. Zejména se jedná o možnost elektronického badatelského listu. V neposlední řadě též portál umožní automatizaci procesu skartačního řízení či žádosti o poskytnutí dokumentů. Činnost oprávněného pracovníka OVM by se tak zredukovala na potvrzení požadavku, odmítnutí požadavku či jeho vzetí na vědomí." Byl zde zmíněný "Archivní portál" již zprovozněn? Pokud nikoliv, kdy má k tomu podle aktuálního stavu dispozici zhruba dojít?

Odpověď:

Národní archivní portál je provozní na adrese <https://portal.nacr.cz> od dubna 2017. Je budován modulárním způsobem a jeho funkce jsou zprovozňovány postupně. Archivní portál plně zajišťuje výběr a příjem a ukládání digitálních archiválií a jejich metadat. Jedná se o jeho nejdůležitější a zcela nezastupitelnou funkcionalitu, bez níž by hrozily nevratné ztráty dat. Zároveň zabezpečuje vedení informací o národním archivním dědictví a jejich prezentaci pro veřejnost - <https://portal.nacr.cz/aron> - a další funkce.

3. Je výše uvedeným "Archivním portálem" snad míněna stránka webu NA ČR s názvem "Digitální badatelna/archivní soubory on-line" [zde](#), resp. aplikace "Vademecum"? Pokud ano, kde se nachází možnost elektronického badatelského listu a žádost o poskytnutí dokumentů (archiválií)?

Odpověď:

Nejedná se o aplikaci Vademecum, viz odpověď výše.

4. Prosím o poskytnutí statistiky stavu digitalizace všech archivních fondů býv. 4. oddělení NA ČR (fondy státní správy z let 1945–1992). Ze statistiky mají být patrné následující údaje: počet dosud pořízených digitálních reprodukcí za jednotlivé archivní fondy, počet dálkově zpřístupněných archivních reprodukcí, archivních jednotek (kartonů, svazků) celkově a za jednotlivé archivní fondy.

Odpověď:

Fondy 4. oddělení nejsou zpřístupňovány dálkovým způsobem. Při digitalizačním procesu se statisticky zachycují pouze údaje o počtu vzniklých digitálních reprodukcí. Ostatní údaje viz tabulka níže. Upozorňujeme, že níže uvedené údaje zahrnují i případné digitalizované obrazové a zvukové záznamy.

| č. NAD | počet souborů |
|--------|---------------|
| 320 | 1135 |
| 662 | 154 |
| 850 | 389889 |
| 865 | 277 |
| 1037 | 1513 |
| 1038 | 143 |
| 1041 | 1020 |
| 1085 | 8489 |
| 1127 | 1168 |
| 1128 | 168829 |
| 1138 | 17887 |
| 1164 | 238 |
| 1261 | 1252666 |
| 1442 | 21875 |
| 1488 | 520233 |
| 2015 | 109 |
| Celkem | 2385625 |

5. Končil projekt NAD II, nebo trvá dále? Pokud ano, do kdy?

Odpověď:

Projekt NDA II byl ukončen k 31. 12. 2020.

S pozdravem

PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D.
Ředitel Národního archivu
V z. Mgr. et Mgr. Karolína
Šimůnková
zástupkyně

Podepsáno elektronicky